
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

23.03.2020 № 253/ОД

Об утверждении состава 
Ученого совета ТГУ

В соответствии с п. 4.45 Устава Национального исследовательского 
Томского государственного университета и решением конференции работников и 
обучающихся ТГУ от 18 марта 2020 г.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав Учёного совета Томского государственного 
университета:

1) Галажинский Эдуард Владимирович -  ректор, председатель;

2) Майер Георгий Владимирович -  президент, заместитель председателя;

3) Ворожцов Александр Борисович -  проректор по научной и 
инновационной деятельности, заместитель председателя;

4) Луков Евгений Викторович -  проректор по образовательной 
деятельности, заместитель председателя;

5) Сазонтова Наталья Анатольевна -  директор Офиса стратегического 
управления, ученый секретарь;

6) Андреева Ольга Ивановна -  заведующая кафедрой уголовного процесса, 
прокурорского надзора и правоохранительной деятельности Юридического 
института;

7) Андриенко Владимир Борисович -  и.о. проректора по административно- 
хозяйственной работе и строительству;

8) Баланев Дмитрий Юрьевич -  и.о. декана Факультета психологии;

9) Богомаз Сергей Александрович -  профессор кафедры организационной 
психологии Факультета психологии;

10) Болтанова Елена Сергеевна -  заведующий кафедрой гражданского права 
Юридического института;

11) Васильев Артем Викторович -  директор Научной библиотеки;



12) Вершинин Дмитрий Александрович -  доцент кафедры гидрологии 
Геолого-географического факультета;

13) Воробьев Данил Сергеевич -  директор Биологического института;

14) Галкин Дмитрий Владимирович -  и.о. директора Института искусств и 
культуры;

15)Гензе Леонид Владимирович -  декан Механико-математического 
факультета;

16) Глазунов Анатолий Алексеевич -  директор Научно-исследовательского 
института прикладной математики и механики;

17)Головатов Михаил Александрович -  начальник Управления 
инновациями в сфере науки, техники и технологий;

18) Демешкина Татьяна Алексеевна -  декан Филологического факультета;

19) Дубровская Виктория Сергеевна -  директор Института дистанционного 
образования;

20) Загревская Александра Ивановна -  заведующая кафедрой теоретических 
основ и технологий физкультурно-спортивной деятельности Факультета 
физической культуры;

21) Замятин Александр Владимирович -  директор Института прикладной 
математики и компьютерных наук;

22) Змеев Олег Алексеевич -  проректор по цифровой трансформации;

23) Ивонин Иван Варфоломеевич -  профессор кафедры физики 
полупроводников Физического факультета;

24) Игнатьева Мария Александровна -  начальник Учебного управления;

25) Ищенко Александр Николаевич -  заместитель директора Научно- 
исследовательского института прикладной математики и механики;

26) Кириленко Юлия Николаевна -  доцент кафедры истории философии и 
логики Философского факультета;

27) Кирпичников Константин Владимирович -  доцент кафедры 
гражданского права Новосибирского юридического института (филиала) ТГУ;

28) Кирпотин Сергей Николаевич -  заведующий лабораторией 
биоразнообразия и экологии Научно исследовательского института биологии и 
биофизики;

29) Кнауб Роман Викторович -  доцент кафедры природопользования 
Г еолого-географического факультета;

30) Козик Владимир Васильевич -  заведующий кафедрой неорганической 
химии Химического факультета;

31) Коротаев Александр Григорьевич -  декан Радиофизического факультета;



32) Крайнов Алексей Юрьевич -  и.о. декана Физико-технического 
факультета;

33) Краснова Татьяна Семеновна -  начальник Научного управления;

34) Кулижский Сергей Павлинович -  проректор по социальным вопросам;

35) Максимова Ирина Евгеньевна -  доцент кафедры культурологии, теории 
и истории культуры Института искусств и культуры;

36) Мельников Владлен Владимирович -  старший научный сотрудник 
лаборатории новых материалов и перспективных технологий Сибирского-физико- 
технического института;

37) Мерзляков Олег Эдуардович -  председатель Первичной профсоюзной 
организации сотрудников;

38) Мирошников Сергей Николаевич -  доцент кафедры мировой политики 
Факультета исторических и политических наук;

39) Мясников Илья Юрьевич -  декан Факультета журналистики;

40) Нежельская Людмила Алексеевна -  профессор кафедры прикладной 
математики Института прикладной математики и компьютерных наук;

41) Некрылов Сергей Александрович -  заведующий кафедрой российской 
истории Факультета исторических и политических наук;

42) Нехода Евгения Владимировна -  и.о. директора Института экономики и 
менеджмента;

43) Новикова Елена Георгиевна -  профессор кафедры русской и зарубежной 
литературы Филологического факультета;

44) Новицкая Ирина Владимировна -  профессор кафедры английской 
филологии Факультета иностранных языков;

45) Петлина Ирина Ивановна -  начальник Управления персонала;

46) Потекаев Александр Иванович -  директор Сибирского физико- 
технического института;

47) Рожнева Жанна Анатольевна -  и.о. декана Факультета исторических и 
политических наук;

48) Рыжих Юлия Николаевна -  доцент кафедры математической физики 
Физико-технического факультета;

49) Рыкун Артем Юрьевич -  проректор по международным связям;

50) Сачков Виктор Иванович -  заведующий лабораторией «Инновационно­
технологический центр» Научного управления;

51) Семенченко Вячеслав Константинович -  директор Института военного 
образования;



52) Симакова Анастасия Викторовна -  заведующая кафедрой зоологии 
беспозвоночных Биологического института;

53) Слижов Юрий Геннадьевич -  декан Химического факультета;

54) Сухушин Дмитрий Валерьевич -  проректор по программам развития;

55) Сухушина Елена Валерьевна -  декан Философского факультета;

56) Сущенко Сергей Петрович -  заведующий кафедрой прикладной 
информатики Института прикладной математики и компьютерных наук;

57) Тихонова Евгения Владимировна -  и.о. декана Факультета иностранных 
языков;

58) Тишин Платон Алексеевич -  декан Геолого-географического факультета;

59) Толбанов Олег Петрович -  директор Центра исследований и разработок 
«Перспективные технологии в микроэлектронике»;

60) Уткин Владимир Александрович -  директор Юридического института;

61) Фащанова Светлана Владимировна -  доцент кафедры русского языка 
Филологического факультета;

62) Филимонов Сергей Николаевич -  декан Физического факультета;

63) Хованская Элина Александровна -  председатель Первичной 
профсоюзной организации студентов;

64) Чепурин Игорь Вениаминович -  начальник Военного учебного центра;

65) Чиков Михаил Владимирович -  доцент кафедры экономики Института 
экономики и менеджмента;

66) Чугунов Евгений Вячеславович -  начальник управления-проректор по 
безопасности;

67) Чумакова Лидия Петровна -  директор Новосибирского юридического 
института (филиала) Томского государственного университета;

68) Шеремет Михаил Александрович -  заведующий научно- 
исследовательской лабораторией моделирования процессов конвективного 
тепломассопереноса Механико-математического факультета;

69) Шидловский Станислав Викторович -  декан Факультета инновационных 
технологий;

70) Шилько Виктор Генрихович -  декан Факультета физической культуры;

71) Шипилов Сергей Эдуардович -  и.о. заведующего кафедрой радиофизики 
Радиофизического факультета;

72) Шульгина Елена Модестовна -  заведующая кафедрой английского языка 
естественнонаучных и физико-математических факультетов Факультета 
иностранных языков;



73) Эльмурзаева Раиса Ахмедовна -  доцент кафедры стратегического 
менеджмента и маркетинга Института экономики и менеджмента;

74) Ямбуров Михаил Сергеевич -  директор Сибирского ботанического сада;

75) Ярцев Вадим Вадимович -  и.о. заведующего кафедрой зоологии 
позвоночных и экологии Биологического института.

2. Установить срок полномочий Учёного совета -  5 лет.

Ректор Э.В. Галажинский

Е.В. Иванова 
529-840


